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이평중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-22 예산액 1,085,929,000

제1조 2017학년도 이평중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,085,929,000원으로 하며 "세입,세출

예산서"와 같다.

         세입*세출의 상세한 내용은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 운영위

원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비,제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이평중학교 (단위 : 천원)

본예산 1,019,679 1,094,153 1,085,929 1,085,929 6.5 1,085,929 -0.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 871,451 80.2

학생복지/교육격차 해소 11,655 1.0

기본적 교육활동 33,314 3.0

선택적 교육활동 36,901 3.3

교육활동 지원 57,707 5.3

학교 일반운영 74,386 6.8

학교 재무활동 515 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,052,218 96.8

이전수입 기타이전수입 630 0.0

자체수입 학부모부담수입 29,501 2.7

자체수입 행정활동수입 1,580 0.1

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,052,848 964,789 88,059

1.교육비특별회계이전수입 1,052,218 964,219 87,999

1.교육비특별회계전입금수입 1,052,218 964,219 87,999

1.사립학교보조금수입 1,052,218 964,219 87,999

1.인건비재정결함보조

금
869,751 0 0

사립학교인건비재정결함보조금 : 869,751,000원

 × 1교 =
869,751,000

2.운영비재정결함보조

금
182,467 0 0

사립학교운영비재정결함보조 : 182,467,000원 

× 1교 =
182,467,000

2.기타이전수입 630 570 60

1.사학법인이전수입 630 570 60

1.법인법정부담금 630 570 60

1.법인법정부담금 630 0 0법인법정부담금 : 630,000dnjs×1식×1월= 630,000

2.자체수입 31,081 51,890 -20,809

1.학부모부담수입 29,501 51,730 -22,229

1.수익자부담수입 29,501 51,730 -22,229

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 0 0방과후학교운영 : 60,000원×50명×2회= 6,000,000

2.현장체험학습비 1,500 2,750 -1,250

1.현장체험학습비 1,500 0 0수학여행 : 30,000원×50명×1회= 1,500,000

3.졸업앨범비 0 500 -500

4.운동부운영비 22,001 42,480 -20,479

1.운동부운영비 22,001 0 0운동부지도자인건비 : 1,833,410원×1명×12월= 22,001,000

2.행정활동수입 1,580 160 1,420

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료 1,500 0 0태양광수수료 : 1,500,000원×1식×1월= 1,500,000

2.기타행정활동수입 80 160 -80

1.이자수입 80 160 -80

1.이자수입 80 0 0이자수입 : 40,000원×1식×2회= 80,000

3.기타수입 2,000 3,000 -1,000

1 발행일 : 2017-03-02



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 0 0순세계잉여금 : 2,000,000원×1식×1회= 2,000,000

세입합계 1,085,9291,019,679 66,250

2 발행일 : 2017-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 871,451 792,014 79,437

1.교직원보수 761,494 732,223 29,271

1.사립학교 교원보수 638,108 594,939 43,169

1.기본급 420,471 0 0

1.봉급 420,471 0 0봉급  4,379,900원×8명×12월= 420,471,000

2.수당 126,122 0 0

1.정근수당 43,611 0 0정근수당  454,280원×8명×12월= 43,611,000

2.성과상여금 30,075 0 0성과상여금  3,759,280원×8명×1월= 30,075,000

3.가족수당 4,800 0 0가족수당  50,000원×8명×12월= 4,800,000

4.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

5.교직수당 24,000 0 0교직수당  250,000원×8명×12월= 24,000,000

6.교직수당가산금1 1,200 0 0원로수당  50,000원×2명×12월= 1,200,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 10,136 0 0정액분  90,500원×7월×12월= 7,602,000

초과근무수당  90,500원×7명×4월= 2,534,000

10.관리업무수당 5,100 0 0관리업무수당  425,000원×1명×12월= 5,100,000

3.실비변상등 59,572 0 0

1.정액급식비 12,480 0 0정액급식비  130,000원×8명×12월= 12,480,000

2.명절휴가비 42,292 0 0명절휴가비  2,643,240원×8명×2월= 42,292,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

4.부담금 31,943 0 0

1.교직원법정부담금 31,943 0 0연금부담금  232,550원×7명×12월= 19,535,000

건강보험부담금  114,820원×8명×12월= 11,023,000

재해보상부담금  16,480원×7명×12월= 1,385,000

2.사립학교 직원보수 123,386 137,284 -13,898

1.기본급 70,906 0 0

1.봉급 70,906 0 0봉급  2,954,380원×2명×12월= 70,906,000

1 발행일 : 2017-03-02
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.수당 24,950 0 0

1.정근수당 8,217 0 0정근수당  342,370원×2명×12월= 8,217,000

2.성과상여금 5,902 0 0성과상여금  2,950,880원×2명×1월= 5,902,000

3.가족수당 960 0 0가족수당  40,000원×2명×12월= 960,000

4.시간외근무수당 9,871 0 0정액분  94,910원×2명×12월= 2,278,000

초관근무수당  94,910원×2명×40시간= 7,593,000

3.실비변상등 16,529 0 0

1.정액급식비 3,120 0 0정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

2.명절휴가비 7,125 0 0명절휴가비  1,781,070원×2명×2월= 7,125,000

3.연가보상비 3,404 0 0연가보상비  1,701,900원×2명×1월= 3,404,000

4.직급보조비 2,880 0 0직급보조비  120,000원×2명×12월= 2,880,000

4.부담금 11,001 0 0

1.교직원법정부담금 11,001 0 0연금부담금  292,950원×2명×12월= 7,031,000

건강보험부담금  149,390원×2명×12월= 3,586,000

재해보상부담금  15,970원×2명×12월= 384,000

2.기타 교직원보수 108,257 58,091 50,166

1.교직원대체인건비 100,457 51,071 49,386

1.교원대체인건비 100,457 0 0

1.기간제교원인건비 90,021 0 0인건비(봉급)  2,470,100원×2명×12월= 59,283,000

인건비(정근수당)  223,170원×2명×12월= 5,357,000

인건비(가족수당)  60,000원×2명×12월= 1,440,000

인건비(시간외 정액)  99,820원×2명×12

월=
2,396,000

인건비(시간외 초과)  99,820원×2명×3월

=
599,000

인건비(정액급식비)  130,000원×2명×12

월=
3,120,000

인건비(명절휴가비)  1,502,640원×2명×2

월=
6,011,000

인건비(교직수당)  250,000원×2명×12월= 6,000,000

인건비(퇴직금)  2,907,500원×2명×1월= 5,815,000

2.기간제교원법정부담

금
10,436 0 0

4대보험 기관부담금(건강)  151,220원×2

명×12월=
3,630,000

2 발행일 : 2017-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4대보험 기관부담금(연금)  182,750원×2

명×12월=
4,386,000

4대보험 기관부담금(고용)  50,380원×2명

×12월=
1,210,000

4대보험 기관부담금(산재)  50,380원×2명

×12월=
1,210,000

2.학교운영지원수당 7,800 7,020 780

1.학교운영지원수당 7,800 0 0

1.학교운영지원수당 7,800 0 0연구활동비  65,000원×10명×12월= 7,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.자율연수 1,300 0 0

1.여비 1,300 0 0자율연수경비  100,000원×13명×1회= 1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 11,655 12,293 -638

1.급식 관리 2,088 2,400 -312

1.학교급식운영 2,088 2,400 -312

1.급식운영비 2,088 0 0

1.일반수용비 900 0 0급식 소모품구입비  150,000원×6회×1식= 900,000

2.연료비 1,188 0 0가스비  99,000원×2개×6월= 1,188,000

2.보건 관리 4,008 4,344 -336

1.학생및교직원보건안전관리 1,700 1,996 -296

1.학생건강검사 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0건강검사  26,000원×20명×1회= 520,000

구강검사  6,000원×40명×1회= 240,000

소변검사  1,000원×40명×1회= 40,000

2.보건실운영 900 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입  10,000원×40종×1회= 400,000

2.비품구입비 500 0 0보건실기구확충  250,000원×2종×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 2,308 2,348 -40

3 발행일 : 2017-03-02
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,148 0 0

1.일반수용비 1,148 0 0정수기유지보수비  44,500원×2대×12회= 1,068,000

수질검사료  10,000원×2대×4회= 80,000

2.공기질측정 560 0 0

1.일반수용비 560 0 0
공기질측정검사수수료  280,000원×1식×2

회=
560,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  100,000원×1식×6회= 600,000

3.학생복지 5,559 5,549 10

1.학생복지운영 5,559 5,549 10

1.학생교과서구입 5,009 0 0

1.교육운영비 5,009 0 0교과서구입  10,018원×500권×1회= 5,009,000

2.학생증제작 550 0 0

1.학생복지비 550 0 0학생증제작  11,000원×50명×1회== 550,000

3.기본적 교육활동 33,314 26,978 6,336

1.교과 활동 15,574 16,668 -1,094

1.교과활동지원 3,293 3,838 -545

1.교과용교과서(지도서)구입 193 0 0

1.교육운영비 193 0 0
교과용교과서(지도서)구입  96,300원×2권

×1회=
193,000

2.기초학력지도 3,100 0 0

1.운영수당 3,100 0 0학력향상강사비  25,000원×2명×42시간= 2,100,000

학력신장강사비  25,000원×5명×8시간= 1,000,000

2.국어교과활동 701 800 -99

1.[일반]교과운영 701 0 0

1.교육운영비 701 0 0국어교과 dvd  100,000원×5종×1회= 500,000

교과 자료 구입  10,000원1종×1회= 101,000

연구 도서 구입  20,000원×5종×1회= 100,000

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 700 0 0
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1.교육운영비 700 0 0
교육용품(연구서 및 CD)  200,000원×1종

×1회=
200,000

교육용품(DVD)  100,000원×1SET×1회= 100,000

교육용품(도서)  100,000원×2종×2회= 400,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물  100,000원×1종×3회= 300,000

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품(DVD)  500,000원×1세트×1회= 500,000

교육용품(도서)  700,000원×1세트×1회= 700,000

2.학습준비물지원 350 0 0

1.학습준비물 350 0 0학습준비물  350,000원×1세트×1회= 350,000

5.과학교과활동 1,900 3,500 -1,600

1.교과운영 1,300 0 0

1.비품구입비 1,300 0 0과학교구확충  200,000원×5종×1회= 1,000,000

기술*가정교구확충  100,000원×3종×1회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
수업및학습용품실험실습재료비  2,000원

×50종×4회=
400,000

기술*가정수업및학습용품실험실습재료비  

100,000원×2종×1회=
200,000

6.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 0 0

1.비품구입비 1,400 0 0
자산취득성교구(풋살)  600,000원×1종×1

회=
600,000

자산취득성교구(플라잉디스크)  50,000원

×8세트×1회=
400,000

자산취득성교구(소프트볼)  50,000원×8세

트×1회=
400,000

7.예술교과활동 2,100 2,650 -550

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0미술교육용품(도서)  50,000원×2종×1회= 100,000

미술교육용품(재료)  50,000원×10종×2회

=
1,000,000

음악교육용품(수리)  100,000원×1종×2회

=
200,000
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2.비품구입비 800 0 0
음악자산취득성교구  100,000원×8종×1회

=
800,000

8.외국어교과활동 1,330 1,330 0

1.교과운영 1,330 0 0

1.교육운영비 630 0 0
교육용품(틴타임즈)  180,000원×1년×1회

= =
180,000

교육용품(시상)  25,000원×5명×2회 = 250,000

교육용품(도구)  10,000원×20명×1회 = 200,000

2.비품구입비 700 0 0
자산취득성교구(영어게임교구)  30,000원

×5종×1부=
150,000

자산취득성교구(교양교재)  550,000원×1

세트×1회=
550,000

9.선택교과활동 2,300 600 1,700

1.교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0자유학기제 강사비  57,500원×20명×2회= 2,300,000

2.창의적 체험활동 17,740 10,310 7,430

1.자율활동 4,850 4,650 200

1.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  10,000원×50명×2회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×3학급×1회

=
750,000

3.과학경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
대회출전경비 및 용품  20,000원×5명×4

회=
400,000

4.실기대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
대회출전경비 및 용품  20,000원×5명×8

회=
800,000

5.학교특색사업 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
교육용소모품구입(생일)  400,000원×1식

×2회=
800,000

교육용소모품구입(텃밭)  400,000원×1회

×1식=
800,000

6.학생회활동지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생회활동지원  100,000원×3회×1식= 300,000

2.현장체험학습활동 8,640 3,410 5,230

1.[일반]수학여행 7,140 0 0
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1.여비 2,040 0 0인솔교사여비  170,000원×12명×1회= 2,040,000

2.교육운영비 5,100 0 0식비  33,000원×30명×1식= 990,000

차량임차료  770,000원×1대×3일= 2,310,000

입장료  20,000원×30명×1회= 600,000

숙박비  20,000원×30명×2일= 1,200,000

2.[일반]현장체험학습 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0차량임차료  770,000×1대×1회= 770,000

입장료  14,600원×50명×1회= 730,000

3.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.동아리활동 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0학생동아리지원  25,000원×40시간×3회= 3,000,000

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0진로검사비  5,000원×50명×1회= 250,000

진로캠프  20,000원×50명×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 36,901 56,880 -19,979

1.방과후학교 운영 6,500 7,000 -500

1.방과후학교운영 6,500 7,000 -500

1.교과프로그램 6,500 0 0

1.운영수당 6,500 0 0강사비  25,000원×10명×24시간= 6,000,000

학교지원 강사비  25,000원×5명×4시간= 500,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 4,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0도서관운영용품  20,000원×20종×1회= 400,000

독서캠프  20,000원×50명×1회= 1,000,000

2.도서구입비 3,000 0 0도서구입  10,000원×300권×1회= 3,000,000

3.교기육성 26,001 45,480 -19,479
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1.교기운영 26,001 45,480 -19,479

1.야구부운영 26,001 0 0

1.기간제직원인건비 22,001 0 0
수익자 운도부 지도자(봉급)  1,553,000원

×1명×12월=
18,636,000

수익자 운도부 지도자(4대보험)  150,950

원×1명×12월=
1,812,000

수익자 운도부 지도자(퇴직금)  1,553,000

원×1명×1월=
1,553,000

2.교육운영비 2,000 0 0훈련비 및 출전비  20,000원×20명×5회= 2,000,000

3.비품구입비 2,000 0 0비품구입비  50,000원×40종×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 57,707 54,689 3,018

1.교무업무 운영 37,807 34,789 3,018

1.교무학사운영 37,807 34,789 3,018

1.교무학사운영 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0출석부구입  30,000원×10종×1회= 300,000

교육계획서제작  660,000원×1식×1회= 660,000

2.교육활동홍보 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학교홍보용품  50,000원×2종×30회= 3,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0다과,식사구입  300,000원×1식×1회= 300,000

4.청소용품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  20,000원×25종×1회= 500,000

5.교무실무사인건비 32,047 0 0

1.무기계약직원인건비 25,577 0 0연봉  1,601,090원×1명×12월= 19,214,000

연차수당  53,370원×15일×1회= 801,000

장기수당가산금  270,000원×1명×12월= 3,240,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

퇴직금  1,601,090원×1명×1월= 1,602,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,470 0 04대보험  539,165원×12월×1회= 6,470,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0
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1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품구입(간담)  5,000원×50명×2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
강사수당(성,예방교육)  100,000원×1식

×7회=
700,000

인권교육강사비  150,000원×1명×2회= 300,000

3.학습지원실 운영 2,400 2,400 0

1.정보화실운영 2,400 2,400 0

1.학교정보화지원 2,400 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
컴퓨터등장비수리비  50,000원×20대×2회

=
2,000,000

2.비품구입비 400 0 0소프트웨어구입  200,000원×2종×1회= 400,000

4.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0

1.책걸상구입 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0학교 비품구입  2,000,000원×3종×1회= 6,000,000

2.소규모수선 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0소규모수선비  2,500,000원×4실×1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 74,386 76,527 -2,141

1.학교기관 운영 27,186 27,640 -454

1.부서기본운영 27,186 27,640 -454

1.교장실운영 7,120 0 0

1.여비 2,100 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×105회== 2,100,000

2.일반업무추진비 2,020 0 0접대용다과,식사  10,000원×13명×8회= 1,040,000

교직원경조사비  100,000원×2명×1회= 200,000

교직원간담회  30,000원×13명×2회= 780,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실운영 11,200 0 0
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1.일반수용비 5,920 0 0사무용품비  10,000원×20종×2회= 400,000

프린터토너등  130,000원×6대×4회= 3,120,000

사무용기기유지보수비  200,000원×1대

×12월=
2,400,000

2.여비 5,280 0 0관내외출장여비  20,000원×8명×33회= 5,280,000

3.[일반]행정실운영 8,866 0 0

1.일반수용비 6,076 0 0사무용품비  10,000원×20종×2회= 400,000

프린터토너등  130,000원×4대×4회= 2,080,000

사무용기기유지보수비  200,000원×1대

×12월=
2,400,000

업무용도서등  100,000원×2종×1회= 200,000

간행물구독료  50,000원×3종×4회= 600,000

복합기 임대료  33,000원×1대×12월= 396,000

2.기타공공요금 210 0 0재정보증보험료  70,000원×3명×1회= 210,000

3.여비 2,580 0 0관내외출장여비  20,000원×3명×43회= 2,580,000

2.시설 장비 유지 45,360 47,047 -1,687

1.학교시설장비유지 45,360 47,047 -1,687

1.공공요금 및 제세공과금 28,154 0 0

1.전기요금 18,000 0 0전기요금  1,500,000원×1식×12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×1식×12월= 2,400,000

3.기타공공요금 7,754 0 0전화요금  150,000원×1식×12월= 1,800,000

우편요금  2,000원×1종×100회= 200,000

위성방송수신료  17,500원×5대×12월= 1,050,000

인터넷통신비  392,000원×1식×12월= 4,704,000

2.연료비 867 0 0

1.연료비 867 0 0
냉난방용 기기 유류비  867원×1,000리터

×1회=
867,000

3.시설관리용역 3,978 0 0

1.일반수용비 3,978 0 0
전기안전관리용역비  95,000원×1식×12월

=
1,140,000

소방시설관리용역비  650,000원×2회×1식

=
1,300,000

오수관리용역비  99,000원×1식×12월= 1,188,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

재해복구용역비  350,000원×1식×1회= 350,000

4.시설일반관리 9,985 0 0

1.일반수용비 9,985 0 0
시설소모품구입비  7,925,000원×1회×1식

=
7,925,000

소규모수선비(소방)  700,000원×1식×2회

=
1,400,000

석면검사수수료  330,000원×1식×2회= 660,000

5.당직관리 2,376 0 0

1.일반수용비 2,376 0 0
무인기계경비용역료  198,000원×1식×12

월=
2,376,000

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 680 0 0

1.여비 200 0 0회의참석실비  20,000원×1명×10회= 200,000

2.일반업무추진비 480 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  20,000원×6

명×4회=
480,000

2.학부모교육 520 0 0

1.운영수당 200 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  100,000원

×2명×1회=
200,000

2.여비 160 0 0학부모교육참석여비  20,000원×2명×4회= 160,000

3.일반업무추진비 160 0 0
학부모대상 학교행사 식비  20,000원×4명

×2회=
160,000

3.지역발전협의회운영 640 0 0

1.일반업무추진비 640 0 0
지역유관기관 간담회  20,000원×4명×8회

=
640,000

7.학교 재무활동 515 298 217

1.예비비 515 298 217

1.예비비 515 298 217

1.예비비 515 0 0

1.예비비 515 0 0예비비  515,000원×1식×1회= 515,000

세출합계 1,085,9291,019,679 66,250
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